Venio igitur ad plenam lunam: de qua ingenuè fateor non intelligere me quā à Plutar-
 cho disputantur. Herodoti luculentissima narratio, quū nemini non sit evidens. Dicit enim,
 negasse Lacedæmonios, posse contra legem ante plenam lunam in expeditionem se proficisci, & *Eratone, c. 106. &*
 remansisse in patria dum luna orbis cōpleretur: ac postea profectos, ita accelerasse, ut tertio die in *120.*

§ EX IOACH. CAMERARI

Athenam Lacedamone peruenirent. Hæcine narratio illam merebatur tragicam acclamacionem, hunc autorem cælum ipsum, dierum rationem, omnes res confundere? Nam de lege, deque prælii die, sua fide affirmante utroque, venia (ut opinor) dabitur ei qui fidem Herodoti pluris sibi faciendam quam Plutarchi, & illum potius quam hunc sibi esse sequendum putauerit. De Philippide etiam obscura est infectatio: & erat hic locus in nostro libro corruptior.

Reliqua sunt calumniis manifestis reserta, & ubique conspersa nigro sale, & atrocibus quidem illis sed infirmis criminibus reserta. Sanè Thebanos, ut ciuitatem suam, (notum enim, fuisse hunc Chæronensem Boeotum) exquisita & per accurata defensione propugnavit, & in hac parte admodum vexauit autorem nostrum. In quo quidem ignoscendum est dolori ipsius, sed reprehendenda profecto impatientia & ira. Quam enim molestè fert & indignè laſos oratione ab Herodoto suis? Hoc igitur (ut appareat) vicus tangi noluit, neque potuit ferre. Sed mendacii crimine Herodotum (ut opinor) facilè liberat, non modò fama illis temporibus longè latèq; vagata, sed conseruata etiam ad posteritatem proditionis Thebanorum: de qua & Demosthenes argumentum duxit leuitatis & infidelitatis illius ciuitatis: & illud in sermonibus hominum semper permanit, decimam à Thebanis Apollini persolui oportere. Cuius mentionem à Xenophonte scimus semel atque iterum fieri. Quum enim communī decreto statuissent Græciæ ciuitates, quæ aduersum Barbaros consenserant, ab iis qui nulla necessitate coacti Persæ se subiecissent, Delphico Apollini bello confecto decimam exigi debere, Thebani quidem potentia sua restitente decreto: sed quod illo tenebantur, fama memoriamque hominum constantissimè perduranit.

Præterea quamvis malitiosum & prauum Plutarchus faciat Herodotum, non stultum tamen fuisse neque hebetem confitetur. Quid autem incogitantius fieri potuisset, & in summa audacia amentius, quam ea affirmare atque tradere, quæ si falsa essent, non modò paulo ante defunctorum dictis atque relationibus, sed memoriarum viuorum propemodum, testimonio refutari atque redargui possent? Et ille cum tam impudente mendacio, cum tam inconfitanea expositione, cum narratione tam dissidente, in celeberrimum frequentissimumq; totius Græciæ conuentum (ita enim accepimus) venire, & illa validissima atque leuissima scripta, plena malevolentie & obtestationis, reclamantibus diuinorum & humanorum monumentorum inscriptionibus, recitare non dubitaret? Nimis ineptum & friuolum facis autorem, contra tuam quoque existimationem. Non audiuerint ac potius exibilassent, vel male etiam multatum illo tanto theatro eieccissent eum, qui plane ad irridendum & eludendum auditores, quicquid in communi Græciæ solennique coetu ad nomen Græcum proscindendum lacerandumque adesset. De consilio autem & facto Leonidæ retinendi Thebanos et si astute differit, nemini tamen non plurima in mentem venire arbitror, quibus hoc etiam loco defendi possit narratio. Adduxerat inuitos, sed sic ut à ciuitate delectos: ergo non modò illius, sed suorum quoque metus hos continuit. Dimisit alios, quos minus alacres in aperito esse discriminare videbat. illis enim parcendum decreuerat. Quomodo voluit autem vel potuit omnino quadringentos retinere, quum trecentos solum haberet ipse secum? Primum voluisse Leonidam perdere istos Thebanos dixerat: neque non plutes quam trecenti cum illo fuere. Nam præter Thespenses, et si non dicitur, cum trecentis tamen Spartanis sequutos alios plures ditionis ipsorum intelligere debemus. Ita enim fieri solitum scimus, ut Spartani nequaquam veluti solitarii, sed quodam satellitio suorum stipati in expeditionem proficerentur, quum singuli interdum ad septenos adducerent eorum quos εἰλωτας vocarunt. Sed quid facerent? aut in illis angustiis quid experirentur tutius quam quod retulit Herodotus? Neque aliud tempus omnino videtur fuisse vel defectionis, vel fugæ, vel transitionis, quam quod memorauit Herodotus. Sed in tanto tumultu quo pacto exaudiri potuit imploratio? Et interfertos enim scribit nonnullos, & vel de gestu intellectum fuit supplices hos esse. Notas quidem cur impudentissime configere voluerit, caussam equidem nullam reperio. Accusat paulo post asperitatem vocabuli, quod de figura consuluisse dixerit Græcos. Nimis est severus noster Aristarchus. Atque etiam illud non tulerit credo, quod rex regum censet ausugiendum de Troia. non enim (ut opinor) mollius est φελγαρη, quam φροσην βαλλεδε. Quid verò de Naxiis & Themistocle dicemus? Scilicet in metu tati belli, & tempestate barbaricæ classis ingruente, incredibile fuerit, insulanos homines non ad eos profici sci voluisse, quibus nemo non interitum aut seruitutem impendere existimaret. Themistocli verò indecorum aut turpe fuerit, adiutum ipsum alterius consilio, non solum omnia commentum fuisse: at Agamemnonem, non unum aut alterum, sed decem συμφερόμονas optare non puduit. Nam in Artemisia quod facetas consumit suas, quibus nequaquam abundat, fecisse videtur incogitantius.

*Polymn. c.
205. &
210.*

*Calliope.
6.28.*

*Polymn.
6.23.*

*Vrania.
6.4.*

In

PRO O E M. I N H E R O D O T V M.

7

In iis quæ sequuntur, quod non modò quid perperam scripserit, sed quæ scribere etiam debuerit Herodotus, docere vult, sit hoc & ipsum præclaræ & singularis sapientiæ Plutarchi. Cetera inuoluta suspicionibus, & alienarum rerum mentionibus confusa, & fallacibus complexiōibus intricata, & anxietate quadam mirifica accusationis sese ipsa infirmantia, vel relinquamus sanè, vel ad priora remittamus. Ad omnia enim ferme responderi dicique idem videtur posse: insaniam esse & furorem, non peruersitatem, neque fraudulentiam, ea com-memorare, quæ quum primū cognita fuissent, hominum scientia reprobarentur, à poste-rioribus autem inter se dissidere & contraria esse facile perspicerentur. Et si autem homines docti ac ingeniosi non difficulter reperiunt quomodo aliquid dicendo euertere odiosum-que reddere aut suspectum possint, tanta est tamen vis veritatis, ut nescio quo pacto, quam-uis oppressa & obscurata, illa plerunque tamen resistat atque eluceat contra dolos & ver-su-tiam. Quapropter non quid conquerierit ad insectationem Herodoti Plutarchus, neque conuictia quæ illi facit nimis cupidè; neque studium exagitandi autorem antiquissimum, sed rem ipsam spectabimus. Ipsi autem Plutarcho hoc dicimus,

---σὺ μὴ δέ τις ξενίσαι τούτην αὐτήν.

Οἴδας γὰρ διόνυσον αὐτήν νοῶσθαι.

Εἰ δὲ τὸν δῆμον τοῦτον διπλάσιον αὐτήν αὐτοῖς αὐτοῖς.

Ἐξ αὐτοῦ δὲ τοι εἶπεν ταῦτα θεοὶ φρένας ωλεσσαν ἀντι.

Heges.

Sic enim videtur non ille quidem quæ senserit ipse, in hoc libello differuisse, sed vel alio-rum voluntati assentatus esse: vel quid in mala caussa posset, ostendere voluisse. Quod si de animi sui iudicio & inductione illa ad talem modum disputauit, profectò in hac parte rece-sit à se ipse. Non enim aliter existimo quām fuisse Plutarchum, virum non modò eruditum & sapientem, sed etiam bonum, quam famam, præsertim probitatis, ut tueretur, minus curas- se illum appetat in proposito accusationis huius. Sed finem faciamus. Non enim iucunda nobis fuit quasi contentio & rixa cum tanto viro, quam tamen ut necessariam, omittere non potuimus, & in officij (ut rati sumus) custodia, & in studio nomini bonitatique autoris excellentissimi debito.

O B I I C I T U R autem & hoc nobis, quod quidam volunt à Thucydide contra Herodo-thucyda-
tum dici, de fabulosis narrationibus & historiis confictis ad auditorum voluptatem, qua, lib. 1.
quum delectatione tantummodo afficerent audientes, in præsentia quidem iuuarent, sed diutur-
num fructum non haberent. Ego verò non magis in Herodotum hæc conferri posse puto, neq; ut
quām in quilibet priorum de scriptoribus historiarum. Et (ut verum fatear) illas planè pri-
cas expositiones antiquissimarum rerum oratione & verbis ad venustatem, & iucunditatem
quadam animos perfundendum, compositas (quales potissimum Pherecydis Syrii fuisse ac-
cepimus) grauissimum autorem existimo veritati rerum gestarum non oportere præferri
censuisse: ac hilaritatem historiæ cedere seueritati, neque suavitatis eiusdem lenitatem,
constantiæ & dignitati narrationis anteponi voluisse. Sed de hoc quisque, ut lubuerit, ita
statuat atque sentiat. Nos autem hoc teneamus: non modò propter sermonis elegantiam, &
illam cùm ab aliis, tum à Cicerone laudatam dulcedinem, & quasi amœnitatem quandam,
diligendum hunc autorem, & in manibus semper habendum esse: sed propter rerum cogni-
tionem maximarum, propter maximè ad vitam utilium sententiarum copiam, ob plurima
certò, accuratè, prudenter, honestè dicta, magnificiendum nobis, vel in suo potius genere
anteponendum vniuersis. Nota sunt ex Latinis Ciceronis & Quintiliani elogia præclarissi-
ma huius autoris. Græcorum autem quæ opinio de his libris fuerit, satis indicat inscriptio
nominum Musarum, quibus omnem sapientiam & doctrinam & ingenij præstantiam, anti-
quitatem significasse notum est. Et quicunque meminere ipsius, honoris & laudis præfatio-
nen semper usurpare reperiuntur. Quas ob res neque me pigere operæ positæ in hoc auto-
re debere puto, neque non hortandi mihi videntur omnes, ut studio singulari in hoc autore
versari, & illum præcipuo amore complecti velint. Nam & mihi fructuosam fuisse lectio-
nem huius videor sentire, & aliis item futuram esse confido. Visum autem, &c.

DE HERODOTO, EX EODEM IOACH.
CAMERARIO.

HERODOTI patrem fuisse Lyxem & Dryo matrem p̄tibent, patria Halicarnassensem:
quod præscriptum nunc etiam in historia illius legitur. Parentes in sua ciuitate bono
loco natos tradunt, ipsūmque fratrem habuisse Theodorū nomine. Quum autem teneretur
halicarnassus à Lygdamide tyranno, nepote Artemisia reginæ Cariæ, secessit herodus

8 EX IOACH. CAMERARI

Lucian. in Samum insulam: atque ibi lingua Ionica historiam magna cum cura composuit, relatam
Herodoto. in libtos nouem: quatuor quum in frequenti Græciæ conuentu Olympiorum recitauisset, sic
vel Eetio- placuit vniuersis ut ita audirent quasi Musas loquentes: ideoque libris qui nouem (ut dixi-
ne. mus) essent, Musarum nouem indidere nomina. Quatuor reuersus in patriam autor fuisse ci-
 uibus suis tyranni expellendi, successit quidem res, sed ihuidia maxima Herodotum exce-
 pit. Ita enim fieri solet ut periculorum metum parta securitate obtrectationes fere sequan-
 tur. Cedendum igitur, relinquendos ingratos ciues ratus, quum Atheniensium tum co-
 lonia in Thurios Italæ populos deduceretur, sua sponte illis se colonis socium addidit: &
 ibi finiuit vitam suam: sepultusque fertur in foro. et si quidam Pellæ mortuum fuisse tradide-
Clione, c. re. Ipse facit mentionem λόγων Αστείων & λόγων Λιβυκῶν, quos conscriperit: de quibus ta-
106. men hæc mentio solummodo restat. Herodotum scribunt, quum recitaret in Olympiis (ut
Euerpe, c. 151. suprà retulimus) historias suas, audiuisse Thucydidem qui adhuc ætate puer esset: quumque
 Thucydides tum quasi diuinitus cōmotus lacrymas profudisset, animaduertisse hoc Hero-
 dotum, & gratulatum fuisse patri ipsius Oloro: horatūmq; ut erudiendū curaret filium dili-
 genter: gliscere enim in animo illius cupiditatē bonarum artiū atq; disciplinarum. De Hero-
 doto Græcum epigrāma fertur, quo memoratur & illa inuidiæ fuga & discessio in Thurios.

Hερόδοτον Λυξέω κρύπτην κόνις ἡδε θαυμόντα.
 Πάδος Δεχαῖνσιοεῖνς αρύτανιν,
 Δωρεάν πατρένς βλαστού τ' αἴτο. ταῦ γέραπλητον
 Μωμονύπει. περφυγών, Θάλεον ἐγέ πάτελον.
 quod nos ita aliquando conuertimus,
 Terra, satum Herodotum Lyxe, tegit ista sepultum,
 Qui præsa Ionica laudem habet historię.
 Dorica produxit tellus hunc: unde fugatus
 Inuidia, hac patria Thuride sedit humo.

Exstat a-
pud Ste-
phanum:
sed magis
integrum
in scholis
Nebula-
rum Ari-
soph.

Eratone,
131.

Ex eo factum est ut aliqui præscriptionem Halicarnassensis mutarent in Thurii: quod &
 Plutarchus annotauit in libello De exilio. Reperio relatum hunc in Olympiadem LXXVII,
 & LXXXIII. cum quo non dissentit quod traditur, floruisse Thucydidem olympiade
 LXXXVII, & olympiade LXXXVIII. mortuum Periclem Xanthippi filium, cuius Herodotus
 meminit. Plinius ubi de ebeno differit, Herodotum sribit Thuriis condidisse historiam an-
 no ab V.C. trecentesimo decimo. Quod & ipsum cum numero LXXXVII. olympiados con-
 sentit, quo aliqui floruisse Herodotum tradidere: quum acceperimus Romanum conditam es-
 se circiter olympiada VI. Sane cum Hellanico vixisse fuissèque apud Archelaum, traditum
 est: quod tempus & EV ripidis poëta fuit, quem genitum accepimus eo die quo Persæ fuē-
 re à Græcis fusi. Pherecydes & Hecatæus diu ante illum historias & fabulas componere pri-
 mi oratione soluta cœpere. Fuit & Xanthus quidam scriptor Lydus, quem in Lydorum hi-
 storia sequutum herodotum putant. Fuit & Charon Lampacenus paulò hoc superior, qui
 & ipse bellum Persicum descripsit. Sed & Hellanicus suas historias ante herodotum edidit,
 quas ipse se legisse significat. Fuit hoc nomine Olophyxius Thrax, qui de nymphis & sacris
 scripsit: & aliis medicus.